[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

 29. 12. 2010г.
ПРИКАЗ №   279                                 с.Мельниково

Об обеспечении перевода начальной

ступени общеобразовательных школ

на новый стандарт общего образования

На основании распоряжения ДОО ТО от 02.06.2010 № 361 «О работе муниципальных органов управления образованием и методических служб по обеспечению перевода начальной ступени школы на новый стандарт общего образования» и в соответствии с приказом отдела образования от 28.12.2010г.  №278 «Об утверждении муниципального плана-графика подготовки и введения ФГОС начального общего образования»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить организационную схему подготовки и введения федерального государственного образовательного стандарта общего образования на 2010-2015 гг. (Приложение).
2. Муниципальной рабочей группе осуществлять общую координацию работ по апробации материалов ФГОС в начальном общем образовании (в течение периода до 2015 года).
3. Создать на сайте Управления образования раздел «ФГОС»  (Исмагилов Р.Т, до 15.01.2011 г.).

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:

      4.1. Подготовить нормативно-правовую, учебно-программную базу, обеспечивающую
             введение и реализацию ФГОС начального общего образования (до 01.06.2011 г.).

      4.2. Разработать модель подготовки педагогических работников  к введению ФГОС (до

           30.01.2011 г.)

      4.3. Создать модель взаимодействия основного общего и дополнительного образования
            по реализации ФГОС начального общего образования (до 01.05. 2011 г.)

       5.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

              И.о.начальника                                                                                   Т.В.Волкова
               Кузьмина Т.Н.
                    2-13-65
     Приложение
Организационная  схема подготовки  и введения федерального государственного образовательного стандарта общего образования (2010 – 2015 годы)

	Мероприятия

	Исполнители
	Сроки
	Результат

	1
	· Создание муниципальной рабочей группы по подготовке и введению федерального государственного образовательного стандарта общего образования
	Отдел образования
	декабрь 2010
	Координация подготовки и введения ФГОС

	2
	Организация повышения квалификации работников общеобразовательных учреждений (учителя начальных классов, заместители директоров – 25 чел.)

	Отдел образования,
образовательные учреждения
	в течение года
	Повышение квалификации

	3
	Участие ОУ в региональном конкурсе «Лучшая основная образовательная программа начального общего образования» и экспертиза  основных образовательных программ начального общего образования ОУ
	Отдел образования,
образовательные учреждения
	апрель 2011
	Экспертное заключение

	4
	Переход ОУ на ФГОС начального общего образования.
	Отдел образования,
образовательные учреждения
	сентябрь 2011
	Введение ФГОС в 1-х классах ОУ

	5
	Обеспечение участия ОУ в региональном мониторинге условий, необходимых и достаточных для освоения основной образовательной программы начального общего образования.
	Отдел образования, образовательные учреждения
	по графику
	Результаты мониторинга.

	6
	Разработка  организационной схемы по подготовке ОУ к  введению ФГОС начального общего образования  на 2010-2011 учебный год (подготовительный этап)
	Отдел образования, муниципальная рабочая группа по организации введения  ФГОС
	декабрь 2010
	Оргсхема по подготовке ОУ к внедрению ФГОС начального общего образования в 2010-2011 учебном году

	7
	Участие в деятельности сетевого комплекса информационного взаимодействия  ДОО ТО, РЦРО, ТОИПКРО и МОУО, ОУ как единой информационной среды, предназначенной для введения проектной, методической и справочной информации.

	Отдел образования,
образовательные учреждения
	В течение периода до 2015 года.
	Сетевое дистанционное взаимодействие

	8
	Участие в семинарах ДОО ТО, РЦРО, ТОИПКРО «Методическое обеспечение введения ФГОС» для специалистов и методистов муниципальных органов образования.

	Отдел образования
	В течение периода до 2015 года
	Получение методических рекомендаций

	9
	Разработка методических рекомендаций для руководителей ОУ по внедрению ФГОС
	Отдел образования, муниципальная рабочая группа по организации введения  ФГОС
	январь-февраль 2011г.
	Методические рекомендации для руководителей ОУ

	10
	Корректировка образовательных программ начального общего образования на основании опыта пилотных площадок
	Образовательные учреждения

	май - июнь

2011 год
	Наличие в ОУ образовательных программ начального общего образования

	11
	Представление основных образовательных программ начального общего образования для сертификации в ДДО ТО, РЦРО, ТОИПКРО
	Образовательные учреждения
	Июнь-август

2011
	Сертификаты качества

	12
	Переход всех ОУ района на ФГОС:
- 1 класс

- 2 класс

- 3 класс

- 4 класс

	Отдел образования, образовательные учреждения
	2011

2012

2013

2014
	Внедрение ФГОС на территории Шегарского района

	13
	Участие ОУ в научно-практической конференция «Проблемы и результаты введения ФГОС на территории Томской области».

	Отдел образования,
образовательные учреждения
	август 2011

	14
	Введение ФГОС основного общего образования во всех образовательных учреждениях:

- 5 класс

	Отдел образования,
образовательные учреждения
	2015г

	Внедрение ФГОС

	15
	Разработка примерных основных образовательных программ  основного и среднего (полного) общего образования, ориентированных на современное наукоемкое производство.

	Образовательные учреждения
	2011 г

	Примерные  основные образовательные программы основного и среднего (полного) общего образования

	16
	Формирование федерального перечня учебников в   соответствии с требованиями ФГОС общего образования
	Отдел образования,
образовательные учреждения
	декабрь,

ежегодно

2011- 2015
	Федеральные перечни учебников, сформированные в соответствии с порядком проведения экспертизы на соответствие ФГОС

	17
	Участие  ОУ в региональном мониторинге введения ФГОС общего образования

	Отдел образования,
образовательные учреждения
	2011- 2015
	Аналитические материалы по итогам мониторинговых исследований

	18
	Создание комплексного электронного мониторинга качества образования
	Отдел образования
	2011- 2015
	Наличие электронного мониторинга

	19
	Развитие муниципальной  системы оценки качества образования
1.2.1. Разработка новой модели муниципальной системы оценки качества общего образования, охватывающей муниципальный уровни, уровень образовательного учреждения

2. Нормативное обеспечение функционирования модели муниципальной системы оценки качества образования
	Отдел образования
	2010- 2015
	Модель муниципальной  системы оценки качества общего образования

Нормативно-правовые акты

	20
	Применение новых  механизмов общественной аккредитации образовательных учреждений, привлечения потребителей, общественных институтов, объединений педагогов к процедурам оценки качества общего образования
	Отдел образования
	2011- 2015
	Новая модель аккредитации общеобразовательных учреждений

	21
	Разработка и внедрение  моделей учета внеучебных достижений обучающихся общеобразовательных учреждений
	Муниципальная рабочая группа
	2011
	Методические рекомендации

	22
	 Разработка и внедрение моделей оценки качества работы общеобразовательных учреждений по: социализации личности;

духовно-нравственному воспитанию;

использованию ИКТ в учебном процессе.
	Муниципальная рабочая группа
	2012

2013

2014 - 2015
	Методические рекомендации

	23
	Консультационная помощь:

-в определении списка УМК, используемых в образовательном процессе в соответствии с ФГОС;

-по разработке и внесению изменений в локальные акты, регламентирующие изменения в сфере трудовых отношений с педагогическими работниками ОУ;

-по разработке и внесению изменений в локальные акты, устанавливающие требования к различным объектам инфраструктуры ОУ с учётом требований к минимальной оснащённости учебного процесса.
	Отдел образования
	В течение всего периода

до 2015 года
	Консультация.